СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

ПАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 13.06.2023 г.  № 130

 р.п. Панино

Об утверждении Порядка заключения

соглашений о передаче (принятии)

осуществления части полномочий

по решению вопросов местного значения

между органами местного самоуправления

Панинского муниципального района

Воронежской области и органами местного

самоуправления городских и сельских поселений

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Панинского муниципального района

Воронежской области, Совет народных депутатов Панинского муниципального района

Воронежской области р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемый Порядок заключения соглашений о передаче

(принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

между органами местного самоуправления Панинского муниципального района

Воронежской области и органами местного самоуправления городских и сельских

поселений.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном

издании Панинского муниципального района Воронежской области "Панинский

муниципальный вестник", а также разместить на официальном сайте администрации

Панинского муниципального района Воронежской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

постоянной комиссии по бюджету, налогам, финансам, предпринимательству и

социальным вопросам Совета народным депутатов Панинского муниципального района

Воронежской области Титову В.А.

Глава

Панинского муниципального района                            Н.В. Щеглов

Председатель Совета народных депутатов

Панинского муниципального района                            С.И. Покузиев

УТВЕРЖДЕН

 решением Совета народных депутатов

Панинского муниципального района

 Воронежской области

                                                                       от  13.06.2023  №  130

Порядок

заключения соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий по

решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления

Панинского муниципального района Воронежской области и органами местного

самоуправления городских и сельских поселений

1. Общие положения

1.1. Порядок заключения соглашений о передаче (принятии) осуществления части

полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного

самоуправления Панинского муниципального района Воронежской области и органами

местного самоуправления городских и сельских поселений (далее - органы местного

самоуправления поселений) в его составе (далее - Порядок) разработан в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Уставом Панинского муниципального района Воронежской области и

определяет порядок заключения соглашений между органами местного самоуправления

Панинского муниципального района Воронежской области (далее - органы местного

самоуправления района) и органами местного самоуправления поселений о передаче

(принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

(далее по тексту - соглашение), а также порядок внесения изменений в указанные

соглашения.

1.3. Органы местного самоуправления района заключают соглашения с органами

местного самоуправления поселений о передаче (принятии) им осуществления части

своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов.

1.4. Формой передачи (принятия) осуществления части полномочий по решению

вопросов местного значения являются соглашения, закрепляющие договоренность сторон

по осуществлению взаимодействия в интересах каждой из сторон, исходя из социально-

экономических условий и интересов населения соответствующего муниципального

образования, более эффективного решения вопросов местного значения.

1.5. Соглашения считаются заключенными и вступают в силу в сроки, указанные в

них.

2. Передача (принятие) осуществления части полномочий

2.1. Инициировать принятие либо передачу части полномочий по решению вопросов

местного значения поселений могут органы местного самоуправления района или органы

местного самоуправления поселений.

2.2. Подготовка проекта соглашения осуществляется инициирующими органами

местного самоуправления района либо органами местного самоуправления поселений.

2.3. Проект соглашения направляется соответствующим органом, другой стороне

соглашения. Срок согласования указанного проекта составляет 5 рабочих дней.

2.4. Соглашение (проект соглашения) должно содержать следующие положения:

а) наименование сторон;

б) целевое назначение денежных средств (предмет соглашения);

consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246E45917E44783E278EB13508DANAT0I
consultantplus://offline/ref=0D16F7E1BA89E01145EE5AB286D920246E4F967B45713E278EB13508DAA04F2C0561F21EA5N1T4I

 в) права и обязанности сторон;

г) объем бюджетных ассигнований, необходимых для осуществления передаваемых

полномочий;

д) реквизиты сторон;

е) срок действия и  срок вступления в силу.

2.5.  Заключение соглашений осуществляется до утверждения решения о бюджете на

очередной финансовый год. Внесение изменений в заключенные соглашения

производится в течение финансового года в связи с возникшей необходимостью.

2.6. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий,

предусмотренных соглашением, предоставляются в форме межбюджетных трансфертов.

2.7. В случае нецелевого использования межбюджетных трансфертов они подлежат

возврату.

3. Внесение изменений и дополнений в соглашения

3.1. Все изменения и дополнения к соглашениям вносятся по взаимному согласию

сторон и оформляются дополнительными соглашениями.

Дополнительные соглашения являются неотъемлемыми частями ранее заключенных

соглашений.

4. Прекращение действия соглашений

4.1. Соглашения прекращают свое действие с момента истечения срока, на который

они были заключены.

4.2. В случае неисполнения условий соглашений они расторгаются по инициативе

любой из сторон.

Условия расторжения соглашения в одностороннем порядке определяются в

соглашении.